



## Edgar DELGADO ORTEGA

Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto

Instituto Geofísico del Perú

### Resumen del perfil profesional

Magíster en Administración de Empresas (MBA) de ESAN, con más de veinte (20) años de experiencia en el sector público; miembro del Cuerpo de Gerentes Públicos en ejercicio.

Ha sido Secretario General de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, Sub Gerente de Planeamiento Estratégico, Estadística y Acondicionamiento Territorial del gobierno Regional de Huancavelica, Jefe de la Unidad de Organización y Métodos de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Instituto Nacional Penitenciario.

Así mismo, se desempeña como docente en diversos cursos de gestión pública como planeamiento estratégico, presupuesto por resultados, gestión por procesos, modernización de la gestión pública, innovación, instrumentos de gestión, transito al servicio civil.

### Educación

#### **Universidad ESAN. Lima – Perú**

Master Business Administración – MBA, 2004-2006

Mención en Negocios Internacionales

Grado académico de Magister

#### **EUCIM Business School. Lima – Perú**

Master en Gerencia Pública, 2013 – 2014

Título registrado en SERVIR

#### **Universidad Nacional de San Agustín. Arequipa – Perú**

Título profesional de Ingeniero Electrónico, 1999

#### **Universidad Nacional de San Agustín. Arequipa – Perú**

Bachiller en Ingeniería Electrónica, 1990-1996

## Experiencia profesional

- Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto (Gerente Público – SERVIR), Instituto Geofísico del Perú - IGP. Abril 2018 – Actualidad.
- Especialista en Gestión Pública, Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR. Marzo 2018.
- Secretario General, Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – SBN. Enero 2017 – Noviembre 2017.
- Jefe de la unidad de Organización y Métodos (Gerente Público – SERVIR), Instituto Nacional Penitenciario – INPE. Julio 2012 – Diciembre 2016.
- Secretario General, Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – SBN. Mayo 2012 – Julio 2012.
- Jefe de la unidad de Organización y Métodos (Gerente Público – SERVIR), Instituto Nacional Penitenciario – INPE. Enero 2012 – Abril 2016.
- Supervisor en Racionalización, Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – SBN. Agosto 2011 – Diciembre 2011.
- Sub Gerente de Planeamiento Estratégico, Estadística y Acondicionamiento Territorial (Gerente Público – SERVIR), Gobierno Regional de Huancavelica. Febrero 2010 – Julio 2011.
- Profesional 1 en la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – SBN. Junio 2003 – Enero 2010.
- Consultor en Sistemas de la Oficina de Sistemas, Comisión de Formalización de la Propiedad Informal – COFOPRI. Agosto 1997 – Noviembre 1999.

## Desempeño Docente

- Docente en cursos de extensión en la Universidad Continental.
- Docente en cursos de extensión en la Universidad Católica Sedes Sapientiae.
- Docente registrado en la Universidad de Lima.
- Docente registrado en la Escuela Nacional de Control.
- Docente en Gestión Peruana de Recursos Humanos E.I.R.L.
- Docente de cursos de extensión en Instituto Académico de Gestión Pública & Desarrollo Integral de Capacidades E.I.R.L.
- Docente de Instituto Nacional de Administración Pública y Privada S.A.C.
- Docente de B Y M Consultoría Integral E.I.R.L.
- Docente de Vital Solutions EIRL

## Ponencias

- Expositor en el encuentro Macroregional del Norte de Dirección Pública. Conferencia Experiencias en el paso al Tránsito al Servicio Civil. 2019.
- Coordinador y ponente de panel en el XX Congreso Internacional del CLAD, sobre la reforma del Estado y de la Administración Pública. 2015.
- Ponente en el Taller Actualización para el personal de Medio Libre de la Oficina Regional Lima para la mejora de los procesos de Tratamiento. 2015

## Premios

- Mención honrosa de Prácticas de Gestión Presentadas por Gerentes Públicos – SERVIR. Memoria Institucional virtual. Marzo 2019.
- Finalista de Prácticas de Gestión Presentadas por Gerentes Públicos – SERVIR. Catalogo normativo del INPE. Marzo 2016.
- Ganador del Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Presentadas por Gerentes Públicos – SERVIR. Modelo para la incorporación a un régimen laboral meritocrático en el marco de la Ley N° 29709 (abriendo camino a los regímenes laborales meritocráticos en el Perú). Abril 2015.
- Ganador del Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Presentadas por Gerentes Públicos – SERVIR. Valoriza – Instrumento de Gestión que crece contigo. Abril 2014.